
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900097

97

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23423.002109/2020-68 Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 01/2022;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro;
CONTRATADO: Queroanne Isabel Xavier Ferreira. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual para o período de 01/08/2022 a 06/02/2023. DATA DA ASSINATURA:
28/06/2022; assinam pelo Contratante, Deborah Santesso Bonnas e Luís Fernando Santana,
e pela contratada Queroanne Isabel Xavier Ferreira.

CAMPUS UBERLÂNDIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº Processo: 23201.006339/2021-91 - Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 010/2021;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Cláudia Olímpia Neves Mamede Maestri. OBJETO: Prorrogação
da vigência contratual para o período de 30/07/2022 a 31/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 27/06/2022; Assinam pelo Contratante DEBORAH SANTESSO BONNAS e
ANGÉLICA ARAÚJO QUEIROZ, e pelo contratado CLÁUDIA OLÍMPIA NEVES MAMEDE
M A ES T R I .

Nº Processo: 23201.000204/2022-01- Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 002/2022;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Bruna Pereira Caixeta. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual para o período de 1º/08/2022 a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA:
27/06/2022; Assinam pelo Contratante DEBORAH SANTESSO BONNAS e ANGÉLICA
ARAÚJO QUEIROZ, e pelo contratado BRUNA PEREIRA CAIXETA.

Nº Processo: 23201.002644/2022-95 - Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 003/2022;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Leandro da Silva Almeida. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual para o período de 1º/08/2022 a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA:
27/06/2022; Assinam pelo Contratante DEBORAH SANTESSO BONNAS e ANGÉLICA
ARAÚJO QUEIROZ, e pelo contratado LEANDRO DA SILVA ALMEIDA.

Nº Processo: 23201.002803/2022-51 - Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 004/2022;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro; CONTRATADO: Katia da Silva Cunha. OBJETO: Prorrogação da vigência
contratual para o período de 1º/08/2022 a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA:
28/06/2022; Assinam pelo Contratante DEBORAH SANTESSO BONNAS e ANGÉLICA
ARAÚJO QUEIROZ, e pelo contratado KATIA DA SILVA CUNHA.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 05/2022 - Nº Processo: 23201.004357/2022-10 - ESPÉCIE: Locação temporária de
serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia; CONTRATADO: Tania Maria Costa
de Souza; OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de Português/Inglês;
FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e
13.325/2016; VIGÊNCIA: 1º/07/2022 a 31/12/2022; VALOR: equivalente ao vencimento
do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I",
nível 01, jornada de 40 horas semanais, com Especialização; DATA DA ASSINATURA:
28/06/2022; Assinam pelo Contratante DEBORAH SANTESSO BONNAS e ANGÉLICA
ARAÚJO QUEIROZ, e pelo contratado TANIA MARIA COSTA DE SOUZA.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 52, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto
nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 48 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 13.959, de 18 de dezembro de 2019,
no art. 3º da Portaria Interministerial MEC/MS nº 278, de 17 de março de 2011, na
Portaria Inep nº 530, de 9 de setembro de 2020, bem como no Edital Inep nº 43, de 06
de junho de 2022, vem complementar o item 15.2 do Edital Inep nº 43, de 06 de junho de
2022, publicado no DOU nº 107, edição de 07 de junho de 2022, Seção 3, páginas 79 a 83,
que trata da 1ª etapa do Revalida 2022/2.

1. Será considerado aprovado na 1ª etapa do Revalida 2022/2 o participante
que alcançar, no mínimo, 96,21 dos 150 pontos, conforme pontuação máxima definida,
contagem correspondente à soma dos pontos obtidos nas provas objetiva (P1) e discursiva
(P2), não havendo possibilidade de equivalência percentual ou arredondamentos.

2. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 43, de 06 de junho de
2022.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DO SERTÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para eventual aquisição de GASES PARA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, especificados no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de
Pregão nº 02/2022. Processo nº 23065.011673/2022-1. Prazo de vigência: 28/06/2022 a
28/06/2023. Empresas Registradas: Ata 03/2022, ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA,
CNPJ: 05.329.135/0001-19, Valor Total: R$ 41.668,98. Ata 04/2022, SOS GAS
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:11.893.112/0001-35, Valor Total: R$ 292.950,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087006245202095 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio FAC E P E
para o gerenciamento financeiro da complementação necessária aos procedimentos de
contratação de empresa especializada para a finalização da Fase II do Laboratório de
Pesquisa financiado pela FINEP, denominado PROFATEC, na Unidade Educacional Santa
Clara da UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 09/06/2022. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA .
Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 22/06/2022. MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por D.c. Valor Global: R$ 47.715,93. CNPJ CONTRATADA :
25.657.149/0001-79 FUND APOIO CULTURA ENSINO PESQUISA E EXTENSAO DE ALFENA.

(SIDEC - 28/06/2022) 153028-15248-2022NE800001

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 116/2022

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e
Títulos, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 57/2022 1º RAFAELA
FIGUEIREDO
R O D R I G U ES

Toxicologia,
Fundamentos de
Toxicologia,
Ec o t o x i c o l o g i a ,
Toxicologia de

40h Faculdade de
Ciências

Fa r m a c ê u t i c a s
(FCF)/ Alfenas /

MG - Sede
. 2º TÁSSIA VENGA

M E N D ES
Alimentos e Análises
Toxicológicas, Orientação
e supervisão de estágio
em farmácias
comunitárias.

Em 24 de Junho de 2022
WELLINGTON FERREIRA LIMA

Reitor em exercício
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 119/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Coordenação Unidade / Campus

. 88/2021 3ª
Reabertura

1º Anderson Antunes
Nogueira

Programa de Pós-
Graduação em

Ensino de Física

Instituto de Ciências
Exatas- ICEX/ Sede -
Alfenas - MG

.

Em 28 DE JUNHO DE 2022
SANDRO AMADEU CERVEIRA

Reitor

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 120/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidades Curriculares Regime Depto/Unidade -
Campus

. 81/2022 1º MARCO
AURÉLIO VALIM

Contabilidade e
Legislação Tributária I;
Contabilidade e
Legislação Tributária II.
Tópicos Especiais em
Ciências Contábeis.
Contabilidade Pública.

20h Instituto de
Ciências Sociais
Aplicadas (ICSA)/
Varginha/ MG

.

Em 28 DE JUNHO DE 2022
SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 115/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Coordenação Unidade / Campus

. 64/2022 Não houve
candidato
aprovado.

Programa de Pós-
Graduação em Educação

Instituto de Ciências
Humanas e Letras (ICHL)-
Sede- Alfenas - MG

Em 27 DE JUNHO DE 2022
SANDRO AMADEU CERVEIRA

Reitor

EDITAL DE 28 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO Nº 121/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidades Curriculares Regime Depto/Unidade -
Campus

. 74/2022 1º ISABELA VIEIRA
LIMA

Linguística I; Linguística
II; Linguística Textual;
Fonética e Fonologia do
Português; Português
Acadêmico para outros
cursos; Eletivas.

40h Alfenas/MG -
Sede / Instituto
de Ciências
Humanas e
Letras (ICHL).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE 28 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO Nº 122/2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais
homologa o Resultado Final de Chamada Pública de Redistribuição, conforme discriminado
a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Unidades Curriculares Regime Depto/Unidade -
Campus

. 65/2O22 1º TAÍSE SIMIONI Fonética e Fonologia
do Português;
Linguística Textual;
Linguística I;
Linguística II

40 horas /
Dedicação
Exclusiva

Alfenas/MG -
Sede / Instituto
de Ciências
Humanas e
Letras (ICHL).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T02:24:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




